
Номер уже был свер
стан, когда в редакцию по
ступили важные официаль
ные сообщения.

Читайте на третьей стра
нице ^

«СРОЧНО В НОМЕР!»

ЧИТАЙТЕ В НОВОМ ГОДУ ГАЗЕТУ

ьз(п&(п<*бм)а аАЭЪОб
  14 Я Н В А РЯ  1995 г. С У ББО ТА , №  5 (79-1)

ф  ТОЛЕРАНТНОСТЬ 1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
К А Б И Н Е Т А  М И Н И С Т Р О В  

Р Е С П У Б Л И К И  ГРУЗИ Я

Об оказании помощи беженцам йз Чеченской Республик», 
перешедшим на территорию Республики Грузия

Правительство Республики Грузия считает, что дейст
вия групп чеченских «боевиков», пошедших на поводу аб
хазских сепаратистов, жертвами которых оказалось боль
шое количество ни в чем не повинных людей, не отража
ли истинных взглядов и стремлений нашего соседнего че
ченского народа.

В.настоящ ее, время, когда в Чеченской Республике 
проливается кровь и многие, в том числе старики, дети, 
женщины й инвалиды, покидают родные очаги, не
сколько сотен беженцев с надеждой на поддержку и по
мощь перешли на территорию Республики Грузия, и этот 
процесс продолжается по сей день.

В связи с изложенным Кабинет министров Республи
ки Грузия постановляет:

1. Комитету по делам беженцев и расселения Республи-_ 
ки Грузия (В. Вашакидзе):

— незамедлительно уточнить количество беженцев, 
демографический состав их семей и места расселения:

— осуществить в отношении беженцев ив Чечни ме
роприятия по приему, временному размещению, питанию 
и социальному обеспечению по аналогии с мероприятиями, 
установленными в отношении вынужденно перемещенных 
из Абхазии и Шида Картли лиц.

2. Уполномоченному Главы Грузинского государства 
а Кахетинском регионе Л. Тедиашвили и управителям, это
го региона:

— в срочном порядке оказать беженцам из Чечни пер
вую помощь в перемещении по территории районов и вре
менном расселении, обеспечить их продуктами питания и 
предметами первой необходимости; *

— незамедлительно выявлять и ставить перед отрас
левыми министерствами и ведомствами, а при необходи
мости —■ перед Кабинетом министров Республики Гру
зия все вопросы, требующие решения в части приема и 
размещения беженцев из Чечни.

3. Контроль за выполнением настоящего постановле
ния возложит на руководителя аппарата Кабинета мини
стров Республики Грузия В. Асатиани.

Премьер-министр Республики Грузия 
О. ПАЦАЦИЯ

Лучшего бюджета нет. Лучшего правительства тоже.
ЗА  ДВЕ НЕДЕЛИ ДО ЗАСЕДАНИЯ I -  _  _  СПРАВКА «СГ» —« — «

РЕСПУБЛИКАНЦЫ: «НУЖЕН  
КОАЛИЦИОННЫЙ КАБИНЕТ»

1 Бюджет
1243 I

Идея создания коалиционного правительства путем 
реорганизации Кабинета министров республики не нова. 
В последнее время консультации цо этому вопросу про
водят представители Объединенной республиканской пар- 

тнк. Об этом — интервью наших корреспондентов Е. Ахал, 
кацн и Б. Цхорагуэлн с депутатом парламента, предста
вителем республиканцев Вахтангом Хмаладзе.

— Батоно Вахтанг, в ноя
бре по инициативе Политиче
ского клуба собрались в*ес- 
те с представителями вашей 
партии члены Национально- 
демократической партии, Со

юза традиционалистов и Со
юза граждан...

— Тогда мы отказались 
участвовать в этом альянсе. 
Одна из причин — наша по
зиция в связи с вступлением 
Грузии в СНГ. Впоследствии

объединились только НДП и 
традиционалисты. После то
го. как убилй лидера НДП 
Гиоргия Чантурия — факт, 
который расценивается на
ми, как политический тер
рор, а это грозит стране опа
сным развитием событий — 
мы сочли необходимым тес
ное сотрудничество с други
ми партиями. В том числе 
и с теми, взгляды с которы
ми расходятся, но которые

(Окончание на 4-Й стр.).

ЗА  ДЕНЬ ДО ЗАСЕДАНИЯ

Темур ВАСИЛИЯ: «РЕЧЬ ИДЕТ 
О ДОВЕРИИ ПРАВИТЕЛЬСТВУ»

" 1

Грузии—1995 г. ] 
триллиона купонов!

Бездефицитный бюджет на 1995-й год в размере 2 4 3 1

1 триллионов утвердил парламент Грузии. По словам мини-| 
стра финансов Грузии Давида Якобидзе, бюджет четко 
отразил возможности экономики Грузии, которая профи* I

1 нансирует его лишь на 47 процентов. Остальные 53 про
цента будут сформированы за счет зарубежных кредитных I 
поступлений, грандов, безвозмездной и гуманитарной по-1 

I мощи, которые выделены или обещаны республике между- 
I  народными финансовыми организациями и странами-дона-1 
 ̂ рами.

«СГ» накануне нового года пробела опрос о пер
спективах существования нынешнего состава Кабинета 
министров.  ̂ >1

Сегодня, после того как угрозы падения Кабинета 
Отара Папацня уже пе существует, напоминаем читате
лям результаты опроса.

У й дет л и  в отставку правительство  в новом 
году?

*  ПАРЛАМЕНТСКИЙ ДНЕВНИК

ПИРРОВА ПОБЕДА?

— Господин вице-премьер, 
можно ли, по-вашему, счи
тать нынешний бюджет ре
ально отражающим сложив
шуюся в Грузии ситуацию?

— В принципе, да. По 
крайней мере, это самый 
лучший проект, который был 
разработан в течение послед
них двух лет,

Насколько приня т н е 
бюджета необходимо нам 
для того, чтобы отчитаться 
перед Международным ва
лютным фондом?

— Бюджет, в первуй оче
редь, необходим для того, 
чтобы * мы смогли нормаль
но развивать нашу экономи
ку. А уж после этого и для 
того, чтобы показать между
народным организациям, что 
парламент, правительство и 
весь народ стремятся осуще
ствить ту экономическую 
программу, которую мы раз
работали совместно с тем 
же МВФ, и к осуществлению 
которой уже приступили.

Кая вы думаете, может,

стоит прямо заявить парла
ментариям о необходимости 
принятия формального бюд
жета?

— Да. я говорил об этом 
неоднократно. Выступая в 
парламенте, в частных бесе
дах. и в выступлениях по 
телевидению.

— Насколько вы расцени
ваете непринятие бюджета 
парламентом, как попытку 
сбросить правительство?

(Окончание на 4-й стр.).

40

30

20

10

36.3

30.1

□ Д а

■ Нет

□ Запруди яю сь ответить

НА чрезвычайно^ за
седании парламента 
Грузии 11 января 

была предпринята послед
няя попытка принять проект 
бюджета страны на 1995 
год. Попытка успешная. И 
спасшая правительство. Что 
отнюдь нельзя считать по
бедой ни парламенте к о г о  
большинства, ни курса ре
форм.

Мало кто ожидал, что 
именно бюджет, а  не Кон
ституция превратится в ко
рень конфликта между вла
стными структурами. Но 
факт остается фактом, Если 
учесть, что стремление оп
позиции провалить проект 
бюджета оставалось после
дним шансом свалить пра
вительство Пацация. Неко
торую новизну ситуации при
давало то, что вместо клас
сического противостоя и и я  • 
«парламент — правительст
во» или «парламент — Ш е
варднадзе», место имел кон
фликт, в котором противо
стояли друг другу парла
ментское менншинс т в о и 
Глава государстве вкупе с 
силовыми министрами. Под 
девизом — каждому свой 
кусок власти. Пусть * ма
ленький.

Самое же интересное в 
тбм, что правительство из
начально могло быть увере
но — просто так его не сда
дут. Руководители парла
ментского большинства не 
просто провели работу по 
превращению пассивно. под
чиненных депутатов в актив
но поддерживающих начи

нания того самого Кабинета 
министров, которому сами 
же не доверяют. По сути 
была объявлена мобилиза
ция. В результате чего в за
ле заседаний появился даже 
Зураб Церетели. И даже не
забвенный Картлос Гариба- 
швили со своими трубкой и 
апломбом. Из чего можно 
было себе представить, на
сколько серьезно стоял во
прос принятия бюджета. Не 
говоря уже о том, что уже 
первая регистрация парла
ментариев убедила оппози
цию — зря ломать копья не 
стоит. Все предопределено.

В итоге бюджет был при
нят. 122 голосами «за» и 
62 — «против». В итоге 
нам есть что продемонстри
ровать западным партне
рам. В итоге Кабинет м и
нистров получил вотум до
верия от представителей на
рода, .который не то что пра
вительству, глазам своим не 
верит. Изыскивая воомо- 
жностй для  жизни в усло
виях затянувшегося шока. 
Но что важнее всего, — 
прошедшее заседание, види
мо, не исключило новый ре
шающий всплеск кризиса 
власти настолько, насколь
ко только • можно себе пред
ставить. Ведь парадоксаль
ность ситуации не в том, 
что в проводящей реформы

Грузии нет гаранта этих 
самых реформ. И не в т. и. 
противостоянии националь
ного движения и коммуни
стического партаппарата. И 
даже не в том, что демо
кратические выборы все-та-

ки выделила людей безволь
ных государственно не
способных. З а  что мы н рас
плачиваемся. Хуже всего--г, • 
проявление кризиса систе
мы власти. Первый показа
тель которой — лживая ала-1 
тия населения. Возникаю
щ ая всегда, когда проявля
ется фальшивость -  «поли
тики», а значит и борьба за 
власть.

Схема эта, верная для 
всех недоразвитых страИ, 
нашла в наших условиях 
полное себе подтверждение. 
Вплоть до того, что 11 ян
варя, парламентарии не гну- 
шалйсь никаких приемов, 
дабы добиться своего. Мож
но сказать, перефразировав 
мудрого Эмиля Золя, поли
тический мир настол ь к о 
омерзителен, что привык
нуть к нему можно, только 
глотая каждое утро холод
ных жаб. Вот только до ка
ких пор. До какой такой по
беды?

Особняком стоит выступ
ление Ирины Саришвили- 
Чантурия. Со всеми его плю
сами и минусами, адресами 
обвинений и выводами. С 
ним можно согласиться. Или 
не согласиться. Но оно за
ставляет предполагать рез
кое обострение обстановки 
в верхушках власти. И дело ' 
не только в том, что был 
брошен откровенный вызов 
наиболее влиятельным поли
тикам в законодательной и 
исполнительней ветвях вла
сти. Просто давно назревав
шего столкновения теперь 
избежать будет трудно, 
Пусть на этот раз промол
чали все. И обвиненные, и 
оппозиционеры. Последние, 
на мой взгляд, не неготовые

(Окончание на 4-й стр.).

ч Вместе с тем...

ф  М Е Р О П Р И Я Т И Е

ЗА  ЗАКРЫТЫМИ ДВЕРЯМИ

12 января грузинская делегация 
выехала в Гаагу для участия в «круг
лом столе» по вопросам урегулиро
вания конфликтов на территории 
бывшего СССР, сообщил личный 
представитель Главы Грузинского го
сударства но урегулированию грузи
но-абхазского конфликта Ираклий 
Мачавариани.

Инициаторами проведения «круг- * 
лого стола» является ряд зарубеж
ных неправительственных организа
ц и й — «КОНФЛИКТ МЕНЕДЖМЕНТ 
ГРУПП — СМС», Международный 
совет по исследованию и обмену 
1КЕХ и Фонд межэтнических отно
шений. :

Цель «круглого стола» — обмен 
опытом по государственному устрой
ству и разрешению проблем феде
рализации в постсоветских государ
ствах. Заседания будут проводиться

за закрытыми дверями без участия 
средств массовой информации. В Хо
де пяти (заседаний ^гредволагается 
рассмотреть следующие вопросы: вза
имоотношения России и Татарстана, 
статус Республики Крым, грузино- 

абхазские -отношения, статус Придне
стровья и Гагаузии.

В «круглом столе» примут уча
стие представители России, Молдовы, 
Грузии, Украины и таких регионов, 
как Абхазия, Крым. Гагаузия. Прид
нестровье и Татарстан.

«БС-ПРЕСС»

♦  Н А З Н А Ч Е Н И Е

НОВЫЙ ПОСОЛ В РОССИИ

Парламент Грузии утвердил новым 
Чрезвычайным и Полномочным Пос
лом Республики Грузия в Российс
кой Федерации Важу Лордкипанидзе, 
бывшего руководителя аппарата Гла
вы государства.

По мнению большинства наблюда
телей, с  началом дипломатической 
карьеры Важи Лордкипанидзе мож
но ожидать серьезных перемен в 
аппарате Главы государства.

Соб. инф.

♦  О К О Л О Д И П Л О М А Т И Ч Е С -  
КАЯ Х Р О Н И К А

В РЕДАКЦИИ И ВНЕ

4 января главный редактор Газе
ты «Свободная Грузия» принял тре
тьего секретаря посольства Ислам
ской Республики Иран в Грузии гос
подина Маджида Моссадека и сот
рудника посольства Хасана Парвис- 
кура. ; ,

12 января главный редактор был 
гостем Чрезвычайного и Полномочно
го Посла Исламской Республики Иран 
в Грузии господина Ферейдуна Хак- 
бина.

Соб. ннф. 

♦  Т Е Р Р О Р *

АСЛАН АБАШ ИДЗЕ  
МОЖЕТ БЫТЬ НЕПЛОХИМ 

., КОМАНДИРОМ СПЕЦНАЗА

' 10 января пятеро вооруженных ав
томатическим оружием ‘ человек во 
главе с неким Дато (уточнить ф а
милию террориста пока не удалось) 
ворвались в жилой дом семьи Хал-

ваши в селе Сахалвашо Кобулетско- 
го района. Террористы взяли в за
ложники родственников начальника 
личной охраны председателя Верхов
ного Совета Аджарии. Сотрудникам 
полиции и Министерства безопасно
сти автономной республики, окру
жившим дом, было предъявлено уль
тимативное требование освободить 
из-под стражи «политических заклю
ченных братьев Асанидзе».

Братья Асанидзе — бывшие мэр 
Батуми и глава администрации Хел- 
вачаурского района — были задер
жаны правоохранительными органами 
в прошлом году по обвинению в под
готовке государственного переворота 
в масштабах автономии.

Террористам была передана видео
кассета с просьбой братьев-арестан- 
тов освободить заложников. В то
же самое время с ними вел пере
говоры лично Аслан Абашидзе. То 
ли убедившись: в тщетности своей
акции, то ли поддавшись личному 
обаянию главы Аджарии, руководи
тель террористов отправился на встре
чу с ним. Где и был задержан. Чет- . 
веро остальных террористов были
арестованы во время этого рандеву..

Весе ЦХОРАГУЭЛН

ф  Б Ы В Ш И Е

В ПОХОД...

Один из руководителей националь 
ноосвободительного фронта Грузии 
экс-министр обороны Тенгиз Китова 
ни сообщил журналистам 11 января 
что в ближайшие дни намерен учи 
нить боевые действия в Абхазии. Ге 
нерал Китовани считает возможным 
с учетом политической ситуации 
в России, восстановить юрисдикцию 
Грузии над автономией при помощи 
ополченцев.

Тенгиз Китовани не в первый раз 
демонстрирует готовность восстано
вить целостность Грузии с оружием 
в рука*. Кстати, последний сравни
тельно крупный митинг в Тбилиси 
был организован именно НОФ Гру
зии в конце прошлого года у здания 
парламента республики. Тогда, на
ряду с призывами отправить в от
ставку нынешнее руководство Во
оруженных сил Грузии, выдвигалось 
требование возобновить боевые дей
ствия в автономии.

На состоявшейся в тот же день 
пресс-конференции на заявление Ки
товани Джаба Иоселиани отреагиро

вал так: «После драки кулаками не 
машут...» На чистом русском языке.

Соб. инф.

4  П Р О Щ А Н И Е

ПАМЯТИ АЛИКА ВИГНАНСКОГО
Только хорошие известия могут 

запаздывать. Плохие — приходят 
сразу же. Так произошло и на этот 
раз. Из Израиля сообщили умер 
Алик Вигнанский...

Для нас он всегда был Аликом. И 
для старых, опытных журналистов, 
вместе с которыми он начинал свой 
путь в журналистике. И для моло
дых. Заставших его в своей послед
ней должности — директора -Фото
хроники Грузинского информационно
го агентства.

Трудно себе представить, что нет 
больше доброго, высокого, красивого 
человека, чьим стилем жизни была 
интеллигентность и мечта... , 

Редакция «СГ»

*  Вместе с тем...



14 Я Н В А Р Я  1995 г. свобсцнря ггазда

СТРАШНЫЕ ИГРЫ В ДНИ ЗАТМ ЕНИЯ РАЗУМ А
ОБРАЩЕНИЕ

КОМИТЕТА МЕЖДУНАРОДНОГО ДВИЖ ЕНИЯ  
«БЕЛЫ Й п л а т о к »

К ОБЕИМ СТОРОНАМ, УЧАСТВУЮЩИМ 
В КОНФЛИКТЕ В ЧЕЧНЕ

Мы. женщины разных на
циональностей, объединен- 

•ные в родившемся в Грузии 
ь сентябре 1993 года мир
ном движении «Белый пла
ток», хотим напомнить вам 
о простой истине: жизнь
вам дарует женщина и она 
обязана беречь и лелеять 
свое дитя «Белый платок» 
— пе политическое движе
ние Мы не вмешиваемся в 

' политику и не углубляемся 
' в ее законы. Но сегодняш
няя страшная ситуация вы
нуждает нас напомнить вам 
о нашем существовании.

Люди! Прислушайтесь к 
отчаянной мольбе матерей, 
тестер, детей! То, что выг
лядит естественным в ми
нуты гнева, именно то 
становится позорным переч
нем кровавых а  позорных 
деяний а. истории будущего, 
и пропасть, разделяющая нас 
сегодня, становится безд
ной для наших детей и вну
ков, на краю которой вопи
ет надпись: «Рожденные
людьми, они сгинули в бес- 

' славии...»
Почти два года назад на 

Грузию обрушилась навязан
ная, несправедливая, чудо- 

•вищная по своей абсурдно
сти и жестокости война. В 
одном из регионов Грузии, 
в Абхазии, произошли этни
ческая ;члстка и геноцид гру
зинского населения. Более 
чел: 300 000 человек были 
согнаны со своей родной 
земли в своей же родной 
стране, люди, испскон ве
ков населяющие свою же 
страну Грузию!!! Мы 
были наказаны за то. что 
не хотели допустить беззако
ния, ибо целостность государ
ства неприкосновенна и вся
кий. нарушающий эту цело
стность, становится на путь 
греха и преступлений, это 
бесконечная цепная реакция 
убийств и жестокости.

Мы предупреждали об опа
сности таких шагов на Кав
казе. но тщетно...

В самый критический мо
мент мы. «женщины Грузии, 
женщины разных националь
ностей подняли свой голос.

Более. 2.000 жёнщип двину
лись на фронт, в Абхазию, 
призывая всех матерей ми
ра присоединиться к нашей 
мольбе! Тогда мы не были 
услышаны, и трагическое 
наше путешествие, этот круг 
ада потряс наши жизни.

В этом году, во многих 
городах мира по нашему 
призыву в последнее вос
кресенье сентября женщины 
вышли на площади своих го
родов, объявив солидарность 
с нами.

Но, увы; это все равно, 
как и наш вопль отчаяния 
в сентябре 93-го,. осталось 
для некоторых политиков 
«гласом вопиющего в пусты
не».

Мы неустанно будем при
зывать всех к миру! .Пока 
горький урок наших тра
гедий не будет учтен...

И сегодня опять, призы
ваем всех женщин: развеем 
наши белые платки; пусть 
белизна их напомнит всем 
тем мужчинам и политикам, 
которые забыли об истинном 
назначении человека — бе
речь закон жизни вместо 
надругательского зак о н а ,  
замешенного на крови, бес
пределе и дикой жажде уни
чтожения.

Кет на свеге дели, ради 
которой можно чбивать' жен
щин и детей! Бросьте ору
жие! Ни одна пядь земли 
не стоит слез, ребенка! И 
помните:

«Есть хороший закон у 
людей:

Из угля создавать огонь,
Из винограда делать 

вино.
Из поцелуев людей!
Это старый людской 

закон.
Это новый людской 

закон.
Он $ з  сердца ребенка 

встает
К высшей мудрости 

всех времен!»

Комитет Международного 
движения «Белый платок».

Тбилиси, 5 января 1995 г.

Реакция России 
на предложения ЕС

Госсекретарь Кристофер 
«ободрен» реакцией Рос
сии на предложения, выд
винутые 5 января предста
вителями Организации по 
безопасности и сотрудниче
ству в Европе (ОБСЕ) и 
Европейского Союза (ЕС) с 
целью урегулировать кон
фликт в Чечне. Исполняю
щая обязанности предста
вителя Грсдепартам е н т а 
Кристин Ш елли сообщила 
на пресс - б р и  финте', что 
Кри,стофер вечером 4 янва
ря имел продолжитель н у ю 
телефонную беседу с россий
ским министрам иностран
ных дел Андреем Козыре
вым, а затем был проин
формирован министром ино
странных дел Франции Але
ном * Жюппе о состоявших
ся в Москве 5 января встре
чах представителей Мини
стерства иностранных дел 
России, О БС Е и ЕС. Ш ел
ли отметила, что госсекре
тарь «удовлетворен россий
ской реакцией на сегодняш
ние действия О БС Е и ЕС».

В телефонной беседе с 
Козыревым, которая про
должалась почти 30 минут, 
«госсекретарь выразил на. 
Шу глубокую озабоченность 
сложившейся в Чечне ситу
ацией — в особенности гу
манитарной, — а также под
черкнул, что мы очень на
деемся на урегулирова н и е 
ко;«фликта путем перегово'- 
ров при минимальном кро
вопролитии и макси м а  л ь- 
ном уважении прав челове
ка», сказала Шелли. В от
пет на это. пс ее словам. 
Козырев «высказал пони
мание всей серьезности си
туации* и наввал положе
ние в Чечне «ужасным». Оа

также подчеркнул, что для 
российского президента Бо
риса Ельцина «это очень и 
очень трудный вопрос». «Он 
выразил го то в н о с ть  рас
смотреть некоторые из вы-, 
двинутых предложений о 
создании рамок для реше
ния вопросов подобного ро
да», — сказала Шелли.

С самого начала • чечен
ского кризиса Соединенные 
Штаты подчеркивали. что 
«сохранение территориаль
ной целости о с т и  России 
является главным элемен
том позиции США по это
му вопросу», сказала Ш ел
ли, отметив, однако, что Со
единенные Штаты одновре
менно высказывают озабо
ченность «по поводу того,' 
как в конфликте использует
ся сила, а также очень се
рьезную озабоченность по по
воду гибели лйдей». США 
хотели бы урегулирования 
этого конфликта путем пере
говоров и «делают все воз
можное для сведения к ми
нимуму кровопролития и 
жертв среди гражданского 
населения».

Ш елли у к л о н и л а сь  от 
прямого ответа на вопрос, 
нарушают ли российские во
енные права человека в Че
чне, назвав это «сложным 
вопросом». США добива
ются соблюдения Женев
ских конвенций о защите 
жертв вооруженных кон
фликтов и различных про
токолов; сказала она, доба
вив, однако, что не может 
судить о том, насколько се
рьезными являются возмо
жные нарушения междуна
родных норм и .конвенций.

ЮСИА

«Чечня, раздираемая внут
ренними междоусобиями, р аз
деленная на 50—60 враждую
щих партии, по числу влияте
льных шейхов, склоняясь то 
к  турецкой, то к  большеви
стской ориентации, прояви
ла, однако, полное единение 
в исторической тяжбе с рус
скими колонизаторами»

Антон ДЕНИКИН 
1918 год

Г РО ЗН Ы Е события во
круг Грозного нача
лись в прошлом году. 

И драматично завершаются 
в этом. Впрочем, заверша
ются ли? Разрушенный и 
сожженный Грозный стано
вится еще одним трагичес
ким. символом в череде та
ких же, до боли знакомых...

Война... Все летит в ее 
черную бездну; деньги, зай
мы. кредиты, нефть, газ, ма
стерство. И самое главное
— жизни, бесценные жизни. 
И с ними надежды, которые 
вспыхивают ярко, но гаснут 
без следа.

Всякая политика далека 
от сентиментов и щепети
льности. Интересы государ
ства превыше всего? Конеч
но... Но. боже мой, как не
уклюже и жестоко их попы
тались осуществить.

Что отличает государст
венную мудрость? Версаль
ский договор 1919 года, 
итог первой мировой войны 
служат иллюстрацией ос
новного принципа диплома
тии: мирное урегулирование 
не будет прочным, коль ско
ро в нем нё отражены ин
тересы безопасности как 
проигравшей, так и победив
шей сторон. Решения Вен
ского конгресса 1815 года
— после наполеоновск и х 
войн — выдержали испы
тание временем - именно по
тому. "тс победители набе
жали соблазна унизить по
бежденный Париж. Напротив, 
Версальский договор при
говорил Германию к унизи
тельному амплуа диплома
тического изгоя, это послу
жило вызреванию герман
ского реваншизма: были по
сеяны семена, давшие всем 
известные всходы — нацизм. 
Гитлера и Вторую мировую 
войну. Не бить лежачего, 
не издеваться над повержен
ным противником — вот что 
отличает подлинную госу
дарственную мудрость.

Будет ли она проявлена? 
Ближайшее будущее это по
кажет, но я  — сильно сом
неваюсь.

Происходящее в Чечне 
трагично для всех, вовлечен
ных в конфликт. Блицкрига 
не получилось. Все можно 
было бы решить политиче
ским путем, а не танками 
и бомбовыми ударами. При

чем. как выясняется. ,  вле- 
ких от точности и эффек
тивности.

Н АДО помнить исто
рию Чечни. Причем, 
совсем недавнюю.

Ни у кого в истории не 
встретишь ничего похожего.

...Израненный, увешанный 
орденами боевой офицер- 
разведчик, приехав в отпуск

вали гранатами б  каменных 
башнях.

И вот теперь Россия взя
лась за решение националь
но-политических п  геопо
литических проблем, забыв 
об этих уроках прошло
го. Или ж елая 'устрашить 
возможных последователен 
Дудаева?

Налицо двойной стандарт 
взаимоотношений с респуб-

ЭХО
ГРОЗНЫХ
СОБЫТИЙ

в свое селение близ Грозно
го, не находит ни жены, ни 
родни. Все почему-то отбы
ли в Казахстан. И он выпи
сывает у коменданта литер, 
в офицерском вагоне отправ
ляется, не подозревая о том. 
в зону для сосланных че
ченцев. Там и остается. При 
орденах, при мундире. Но 
без права выезда, без пра
ва- возвращаться в часть...

Я встречался с ним, уже 
убеленным сединой.

А до итого было: в фев
рале 1942 года восстание в 
Шатое и Итум-Кале поднял 
бывший прокурор Чечено- 
Ингушетии Майрбек Шери- 
пов, брат известного боль
шевика" Шернпов присоеди
нился к повстанцам Исраи- 
лоьа. Был создан объеди
ненный военный, штаб пов
станцев и реорганизовано 
повстанческое правительст
во. В июне 1942 года оно 
выпустило воззвание к че- 
чено-ннЦушскому народу, в 
котором говорилось. что 
кавказские народы ожидают 
немцев как гостей и окажут 
им гостеприимство только 
при полном признании не
зависимости Кавказа.

В 1942 году весной со-, 
ветская авиация подвергла 
бомбардировкам Чечено-Ин

гушетию. В хорах были 
жертвы. В некоторых аулах 
убитых жителей числилось 
больше, чем оставшихся в 
живых.

А те аулы, которые нахо
дились в горах и были не
доступны, просто уничтожа
лись. Сохранились свидете
льства о том, что жителей 
топили в озере Кезеной-Ам, 
сжигали в зданиях, забрасы-

ликами. События в Абха
зии — тому пример. И не 
только там.

В результате Россия по
вторяет . путь Советского 
Союза. *

ЕСЛИ верить . Талей-* 
рану -  преступле
ние, достигшее цели, 

не является ошибкой, но
ошибка является л росту пле
няем. Нанесли бы упреж
дающий удар? Организова
ли бы похищение Дудаева? 
Ведь собирались ж е англий
ские и американские «специ
алисты» уничтожить Садда
ма Хусейна.

Но нет, жертвами стали 
тысячи мирных жителей, -и 
в том числе русские. Мы
видели их на экранах теле
визоров • измученных, без
домных, 'объятых голодом и 
страхом.

Кровавый конфликт в Че
чне произошел и из-за от
сутствия реальной власти в 
самой России. Силовые во
енные группировки, грязные 
политики и мафиозные кла
ны...

Многие «ястребы» зани
мают солидные посты во 
всех государственных струк
турах РФ, в том числе в 
аппарате президента и в 
правительстве. Через чечен
ские мафиозные кланы шла 
мощная перекачка средств 
для личного обогащения 
многих высокопоставленных 
российских чинов. «Насы
тившись» вдоволь, они по
желали замести следы?

Нет сомнений, Чечня не
обходима для Российского 
государства. Я уже не го
ворю о воздушном простран
стве его юга и нарушенной 
системе ПВО, о призывах

к -Турции и другим .ислам
ским странам. И если Аб
хазия привлекала Россию, с 
геополитической точки зре
ния то Чечня тем более 
плюс— нефтяная республика. 
А нефть, как известно. ~  
это большие деньги и боль
шая кровь. Вот ч дож да
лись...

И ЕЩ Е. Оглянувшись 
в минувшие столе
тий, МЫ ВИДИМ,'  что,, 

начиная со средних веков, 
история Европы окрашена в 
кровавые тона из-за посто
янной' борьбы с Востоком. 
Россия, окончательно , лик
видировав последние релик
ты господства Золотой Ор
ды, с XVI века начала бес
конечные войны за захват 
земель на юге и вплоть до 
конца XIX века отодвигает 
(свои границы все дальше 
на юг. Кавказ и Балканы — 
это рубежи, на которых про
тивоборство прошлых веков 
вспыхнуло вновь. Что это? 
Противостояние креста и 
полумесяца начин а е т с я 
снова, хоть И в Другой1 
форме? Очевидно, что раз
рушен один из мифов: буд
то бы унаследованная от 
Советского Союза армия — 
одна из сильнейших в мире. 
Теперь а  это мало кто верит. 
Во всяком случае, разговоры 
о взятии Стамбула «за не
сколько часов» и планах 
«умыть сапоги» э водах Ин
дийского океана — смолк
ли. До Индийского ли океа
на, когда, глядишь, выходы 
в Балтику, Черное море да 
и Каспийское чуть не пе
рекрыли...

Рухнул . миф и о Конфе
дерации народов Кавказа— 
мятежный Грозный не под
держал, в отличие от вре
мен Шамиля, никто. И а 
НАТО теперь восточноевро
пейские страну и Балтия 
заторопятся: как бы чего
не вышло. И Коль, несмот
ря на «личную дружбу» с 
Ельциным, просит напра
вить в Чечню наблюдателей, 
а республиканское боль
шинство конгресса США 
вряд ли позволит Клинтону 
дать России в этом году 
800 миллионов долларов.

Рухнули и такие иллюзии— 
установление нового миро
вого порядка путем разде
ления земного шара на че
тыре зоны влияния: США 
— Латинская Америка, Ев-
?опе — Африка, Японии и 

!итаю — ЮгочВосточная 
Азия, России — Турция. 
Иран, Афганистан плюс все 
территории в границах быв
шего СССР. Словом, эхо от 
разрывов бомб и снарядов 
над Грозным только начи
нает сзоЙ бег...

Тенгиз ГАМКРЕЛИДЗЕ
Политический обозрева

тель «СГ*

Клинтон направил 
Ельцину послание, 
касающееся Чечни

Исполняющая обязанности официального представи
теля Госдепартамента Кристин Ш елли сообщила журна
листам о послании, направленном Клинтоном - Ельцину 
вечером 5 января. В послании, сказала она, затрагивал
ся целый ряд вопросов, включая ситуацию в Чечне, и 
выражалась озабоченность СШ А по поводу гибели сол
дат и мирных граждан. Однако от более детального ос
вещения этого вопроса Ш елли отказалась, отметив, что 
регулярные контакты с российскими лидерами поддержи
ваются и по другим каналам.

ЮСИА

Выражается сожаление 
о нарушении режима 

прекращения огня 
в Чечне

Ч Е Ч Е Н С К И Й  Б А Р Ь Е Р
Авиационные бомбежки 

Грозного начались в начале 
декабря, когда еще не было 
открытого противостоя н и я 
мыкду Россией и Чечней. 
Так, первого декабря само
леты российских ВВС бом
били районы, прилегающие 
к президентскому дворцу.

Интересно, что в этот мо
мент на девятом этаже зда
ния. где находится кабинет 
Дудаева, проходила пресс- 
конференция президе н т а. 
Когда Джохар Мусаевич
только собрался ответить
на очередной вопрос, над 
центральной площадью Гро
зного спикировали два штур
мовика, после чего пример
но в 500 метрах от дворца 
прогремели взрывы. Из со
седней комнаты по летящим 
самолетам открыли огонь из 
крупнокалиберного пулеме
та, после чего около 30 
журналистов, представляю
щих ведущие мировые масс- 
медиа, без приказа, все как 
од и н .’ грохнулись на пол, 
Джохар Дудаев с улыбкой 
на лице остался на сво
ем .месте. И лишь после 
очередного захода русской 
авиации на центр Гроз
ного. президент Чечни поре
комендовал всем спустить
ся в подвал.

После этого бомбаоди- 
ровки чеченской столицы 
приняли регулярный харак
тер.

После входа российских 
войск в Чечню положение в 
городе резко обострилось. 
Женщины, дети и старики 
в спешном порядке покида
ли Грозный. Вместо них в 
столицу направлялись ты
сячи ополченцев.

Тем временем бомбежки 
усилились. Журналисты, ко
личество которых к тому 
времени достигло примерно 
80-ти, нашли способ совме
стить полезное с приятным. 
Самым любимым их местом 
времяпрепровожд е я  и  я  . по 
вечерам стал единственный 
действующий в городе ре
сторан с поэтическим на^ 
званием «Лозания». Среди 
ряда других его преиму
ществ основным было то, 
что он находился в подва
ле и служил идеальным у к- 
рытием от бомб.

Репортеры сидели, лили 
водку, закусывали д-отлета
ми. играли ия фортепиано,

и успевали лишь закрывать 
дверь, открывавшуюся от 
взрывной волны после по
падания очередной бомбы в 
близлежащий квартал.

Конечно, после этого про
фессиональное чувство по
беждало: пирушка быстро 
расходилась, и все приступа
ли к выполнению своих обя
занностей.

Во время дневных бомбе
жек очень интересной была 
реакция чеченских.  солдат, 
обычно толпящихся вокруг 
президентского дворца. По
сле минутной паники все 
они, безо всякой пользы, на
чинали стрелять в небо. 
Один разгоряченный опол
ченец открыл огонь по штур
мовику из пистолета Мака
рова. На вопрос о том, за 
чем он делает это, боевик 
отвечал, что он не может 
не стрелять — его палец 
сам нажимает на курок.

Позже на площадь доста
вили две «Ш илки», после 
чего огонь по самолетам 
стал более результативным. 
Несколько из них было сби

то, Однако самые сильные 
бомбежки начались в третьей 
Декаде декабря. В ночь с 
21 на 22 число шесть рос
сийских ш т у р м о в и к о в  в 
течение трех часов бомбили 
исключительно жилые квар
талы Грозного. В эту ночь 
на город было сброшено 
около 70 бомб. Это был 
первый случай, когда боль- 
шинство<журналистов, в том 
числе и я , вынуждены бы
ли спать в одежде, ожидая 
очередного налета.

К этому времени Грозный 
окончательно превратился 
в прифронтовой город, а бой 
шел уже непосредственно 
на подступах к столице. По
сле этого уничтожающие 
город бомбардировки, несмо
тря на заверения российско
го руководства, уже не преь 
кращались.

В начале русско - чечен
ской % войны сложнее всего 
было контактировать с рос
сийскими солдатами. Не 
имея конкретных инструкций 
о том, как вести себя с жур
налистами, они реагировали

на появление репортеров по- 
своему: обстреливая маши
ны с надписью ПРЕСС/ 
отбирая камеры, обыскивая 
журналистов в поисках ви
деокассет и фотопленок.

Редкие контакты с  сол
датами создавали различное 
впечатление о боевом духе 
войск: чем моложе были сол
даты, тем меньше они хо
тели воевать. И лишь самые 
профессиональные воины — 
спецназовцы и десантники, 
у которых к тому же уже 
погибли друзья, были наст
роены решительно.

Но большинство солдат, 
заброшенных в заснеженные 
палатки под Грозным, в ос
новном из российской глу
бинки, конечно же, не люби* 
ли чеченцев, но не так силь
но, чтоб за это еще и по
гибать.

Отношение командования
к прессе было однозначно 
негативным. Представители 
Министерства обороны РФ  
неоднократно предупрежда- * 
ли находившуюся в Грозном 
команду журналистов о не
возможности гарантировать 
их безопасность. Когда ста
ло ясно, что такими общи
ми фразами назойливых кор
респондентов отпугнуть не
возможно, Совет Безопасно
сти России прямым текстом 
принял заявление. в кото^ 
ром потребовал от журнали* 
стов до О часов 17 декабря 
покинуть Грозный. Кстати, 
министр безопасности Чечни 
Султан Гелисханов в связи 
с этим пошутил: «А мы при
мем контрмеры и никуда 
прессу не отпустим».

Но это была лишь шугка, 
и большинство журналистов 
все-таки перебрались в Наз
рань, но... ненадолго! Утром 
18 декабря журналисты — 
кто вместе, кто поодиночке 
—- вернулись в Грозный. 
Большинство из них через 
несколько дней, не дождав
шись штурма, разъехались по 
домам. Новый год —  святой 
праздник. Именно поэтому 
лишь небольшая горстка 
журналистов стала свиде
телями начала штурма Гроз
ного 27 декабря.

Тенгиз АБЛОТИЯ,
корреспондент ВВС 
Спещ ш ьво для
«Свободной Грузни»

Исполняющая -обязанно
сти официального предста
вителя Госдепартам*. н т а 
Кристин Ш елли сказала,- 
что СЩ А «сожалеют» о на- 

! рушении 48-часового режи
ма прекращения угня, кото
рый должен был быть вве
ден в Чечне утром 10 янва
ря,

«Мы читали сообщение о 
тем, что в столице Чечни 
(Грозном) сегодня продол
жались боевые действия, и 
будем продолжать внима
тельно следить за развитием 
событий», — сказала она.

Ш елли уклонилась от об
суждения вопроса о том, 
сохраняет ли Борис Ельцин 
способность управлять своей 
страной.

«■Как вы знаете, прези
дент Ельцин продемонстри
ровал способность справ
ляться с довольно Серьез
ными проблемами, связан
ными с попыткой государст

венного переворота в авгу
сте 1991 г. 'И кризисом во
круг Белого дома в октябре 
1993 г., — • подчеркнула
она. — Ему удавалось пре
одолевать подобные кризи
сы однако лы признаем, 
что для президента Ельци
на сейчас Настал трудный 
момент. Мы понимаем, что 
сложилась довольно серь
езная ситуация, л  мы будем 
внимательно следить за раз
витием событий».

Отметив, что «имели ме
сто 'тяж елы е людские поте
ри и кровопролитие». Ш ел
ли сказала: «Следует про
являть сдержанность и не 
делать сейчас далеко • иду
щих выводов, и не сравни
вать этот конкретный ин
цидент с другими кризисны
ми ситуациями, которые 
Приходилось преодолевать 
президенту Ельцину»..

ЮСИА

Некоторые американские 
компании не считают 

волнения в России 
препятствием для 

своей деятельности
стабильно с т и, — заметил 
Лоусон. — И давайте бу
дем реалистами: Россия яв
ляется страной, где сущест
вует большой риск». Лоу
сон отметил, что продолжа
ются сражения в Чечне, 
президент Ельцин пытается 
сохранить т е р  риториаль- 
ную целостность России, а 
сепаратисте к и е  группы в 
Других регионах России 
также оказывают давление 
на Ельцина. Он также вы
разил разочарование тем, 
что поддержка реформист
ским силам ,со стороны Ель
цина слабеет, хотя^в. преды
дущие месяцы удалось до
стичь довол ь н о многого. 
Для того, чтобы работать с 
нефтью и газом, требуется 
сотруднич а т ь непосредст
венно с центральным пра
вительствам России. О дна
ко, американские компании, 
работающие в других отрас
лях, не зависят напрямую 
от центрального правитель- 
ства, сказал он.

А м е р и к а н ск и е  и другие 
западные компании заклю 
чают все больше сДеЛоК на
прямую с местными россий
скими властями в обход Мо* 
сквы, заметил Лоусон, Дэ
ниэл Стайн из Агентства 
СШ А по торговому разни- 

.тию, небольшого правитель
ственного агентства, зани
мающегося поощрением аме
риканского экспорта, в раз
вивающиеся страны и стра
ны со средним уровнем до
хода, выразил сходную точ
ку зрения, «То, что проис
ходит в Москве, оказывает 
все меньшее влияние», — 
сказал Стайн.

)По словам Стайна. его 
агентство, занятое разработ
кой технико - экономических 

обоснований для возможных 
инвестиций США за грани
цей, не .считает, что нынеш* 
йяя напряженность в Р оф  
сии привела к снижению ин
тереса к  этой стране среди 
американских бизнесменов. 
«Они по-прежнему умр^жа- 
*>т заинтересован) н о ст ь, 
ищут новые возможности, 
особенно в осуще.ствле н и и 
проектов за пределами Мо
сквы», — сказал он.

ЮСИА.

Неопределенность в отно
шении процессов, происхо
дящих в правительстве Рос
сии, порождает озабочен
ность ряда американ с к и х 
компаний, хотя и не всех, 
считают с п е ц  иалйсты из 
американского частного и го
сударственного секторов, 

Юджин Лоусон, предсе
датель Американо - россий
ского совета делового со
трудничества, заявил в ин
тервью 6 января, что он 
считает подлинным письмо, 
в котором военный советник 
Ельцина угрожал приоста
новить сделки р Соединен
ными Штатами и другими 
странами, касающиеся неф
ти и газа. Согласно сооб
щениям, советник президен
та Бориса Ельцина генерал 
Александр Коржаков при
казал премьер • министру 
Виктору Черномырдину пе
ресмотреть сделки в обла
сти энергетики стоимостью 
свыше 10 млрд. долларов. 
В письме, отправленном в 
ноябре, Коржаков опреде
лил их как «Недопустимую... 
иностранную интервенцию». 
По сообщениям, в этом пись
ме Коржаков отвергает фи
нансовые условия сделок, 
одобренных правител ь с т- 
вом, и отмечает, что иност
ранные инвестиции в сырье
вых областях ослабят рос
сийскую экономик^, Экс
портно - импортный банк Со
единенных Ш татов (Эксим- 
банк), в Котором Лоусон яв
лялся вице - председателем 
во время правления адми
нистрации Буша, рассматри
вает многолетние усилия, 
направленные на заключе
ние этих сделок, в качестве 
своего главного достиже
ния. Представитель Эксим* 
банка отказался комменти
ровать эти события. «С од
ной стороны, это, действи
тельно, внушает тревогу,— 
оказал Лоусон. *— Мы не 
знаем, в чьих руках теперь 
сосредоточена власть». С 
другой стороны, сказал он. 
большинство московских чи
новников и о ф и ц и а л ъ н ы х  
лиц за пределами Москвы 
склонны приветствовать за
падные инвестиции.

«М ы не можем с опти
мизмом отнсбиться к про
явлениям колитической не-



14 Я Н В А Р Я  1995 г. своБоатя Грузия
о с т р .

ЛИТЕРАТУРА
Без преувеличения можно сказать, что имена Анны Каландадзе и Михаи

ла Квливидзе вошли в золотой фонд грузинской поэзии. К сожалению, жизнь 
сегодня такова, что не всегда удается вовремя обратить внимание на тех лю
дей, которые стали гордостью, воплощением интеллектуальной мощи нашего 
общества. ‘

Редакция «СГ» поздравляет госпожу Анну и господина Михаила с юби
леями.

И расправив крылья, снова призываешь
воевать,

Хоть гостиничных покоев не желаешь 
покидать!..

Но, смотри, не обольщайся — слишком 
уж беспечен ты,

Уцелевший под обстрелом, не сжигай 
домой мосты.

В жизни никогда не знаешь —
' где теряешь, где найдешь:

В нашем городе голодном скоро в суп 
ты попадешь!

Анна К А Л А Н Д А Д З ? * В ДОМЕ — МУЗЕЕ ПОЭТА
ВХОДИЛА В ГУРИЮ КАЛАНДА

Я помню изгородь
под инеем. 

Снег падал тихо и светло. 
Кричит петух —

и вспоминаю я 
мое гурийское село. 
Проламывалась наледь

тонкая 
под грузом шага моего, 
и лаяла устало Толия, 
сама не зная, на Кого. 
Похожий на большую

. букву, 
один на вековом посту 
дуб укрывался,

словно в 'бурку, 
в свою дырявую листву. 
Глубокий снег следы

марали, 
тропинка далеко 'вела, 
и возле вещего марани 
был ветер пьяным от вина. 
Все это — где-то

и когда-то, 
но позабыть о том

нельзя...
Входила в Гурию

каланда 
и чичилаки нам несла.

М ихаил  К В Л И В И Д З Е

Что за ночь — по реке 
и по рощам! 

Что за ночь окружает
меня!

Ты кричишь: «Эй,
паромщик, паромщик!» 

Но вокруг ни души,
ни огня.

Как далеки и Дзегви.
и Мцхета,

и таинственный месяц
в реке.

Он адолчит, но так
слышимо это. 

Что он думает там,
вдалеке?

Вот солнце 
на носки привстало, 
и город потянулся сонно. 
Ему быть темным 
не пристало.
Входило солнце 
в город солнца.
И воздух был прозрачный, 

ранний,
просвечивающий изнутри. 
Стоял Тбилиси,

как Ираклий, 
у древней крепости Нари. 
Такая ли была погода, 
когда в Тифлис вступали 

персы
и не сдавались им

подолгу
"его воинственные 'песни?

переводы 
Беллы Ахмадулиной.

Вот стол поэта, письменный. А это — 
Настенный шкафчик, снятый со стены 
(Зйесь, как огня, интимные сонеты 
Боялись шумной ревности жены!)
А в  этом кресле он отчалил к богу... 
Да нет, пожалуй, трезвым был почти, 
Но злился: не печатали! Немного 
Не дотянул до шестидесяти...
Сюда пройдите! Вот последний сборник. 
А вот —- «Автопортрет». Конечно,

спорный,
Где он изобразил себя шутом.
Не удивляйтесь! Просто дело в том, 
Что странности дружили с ним 

всегда —
И в юности, и в зрелые года 
(О чем не раз писал министр культуры 
Товарищ Хомерики). Здесь ... Алло. 
Не напирайте локтем на стекло!
Вот стенд с его любовной перепиской — 
По-русски, по-грузински, по-

английски, — 
Свидетельство внимания к нему 
Прекрасной половины. Не пойму,
Что тут смешного! ... Вот —

Подражание Д. САМОЙЛОВУ

«Луна Мтацмянды»,/
Вот рукопись «Иуды» ... Вот маститый 
Поэт клеймит его на фото ... Вот, 
Смотрите: «Репрессивный период»! 
Здесь факты биографии поэта 
Тех лет. Он сам, как видите, одетый 
В пижаму арестантскую. На «ты»
С ним говорили зэки Воркуты.
Фон фотографий — вышки и бараки, 
Бюст Сталина, служебные собаки,
Над воротами — транспарант и флаг... 
Вот пресса: «Враг народа»...

«Враг» ... «Враг» ... «Враг»... 
«Наймит фашизма» ... «Уничтожим 

гада» ...
И подписи коллег. И подпись брата... 
А  здесь поэт, вернувшийся домой, 
Сидит за чаем со второй женой.
Она из бывших лагерниц. Москвичка. 
Мария... Здесь не курят!
Бросьте спичку!
Стенд похорон: цветы, коллеги, гроб... 
Обзор закончен. Не спешите! Стоп! 
Пожалуйста, по лестнице спуститесь. 
Налево будет выход. Не толпитесь!

ЭПИТАФИЯ Г. М.

«О, если б мы 
прозрели».

Он жил с душой нараспашку,
Пока небесный наш отец 
Не облачил его в рубашку,
С которой — в гроб. И все. Конец. 
Любовью был опасно болен,
Но никогда не пил лекарств.
Он, как Цотнэ, был горд и волен 
Обид не помнить и мытарств.
Он для себя со страшным риском, 
В том сердце — хвором и простом,

Всех согревал — чужих и близких. 
Всем был «дорогой и мостом».
Он пил- вино, не помня меру:
«Пьет целый мир — и я с ним пью!» 
Свою лелеял в жизни веру 
И правду пестовал свою.
И бился головой об стену,
Хоть той стены не одолел...
Он знал «болезням» жизни цену — 
Хорошим реем переболел!

СЕБЕ—КО ДНЮ РОЖДЕНИЯ

И З НОВЫХ СТИХОВ

ПЕТУХ — БЕЖЕНЕЦ
Недавно с 15-го этажа гостиницы «Иве- 

рия», что на проспекте Руставели, услы
шал я... крик петуха!

На проспекте Руставели странный 
звук тревожит слух:

Из гостиницы высотной поутру
орет петух. 

Ежедневно, здесь, в столице
в предрассветные часы 

Голосит петух сухумский, убежавший
от лисы! 

Мнит себя он на параде, иль на
митинге каком?

Что он людям возвещает,
потрясая гребешком? 

То ли гневно проклинает бедных 
беженцев судьбу,

То ли снова призывает нас, тбилисцев.
на войну?

Эх, горластый, зря орешь ты у
тбилисских светлых врат: 

Воскресить ничто не в силах спящих 
вечным сном ребят. 

Там. в окрестностях Сухуми, под 
землей лежат они...

Кто -залечит наши раны, что украсит 
наши дни?

Если без году неделя, свой покинув
огород,

Ты в Тбилиси появился, вряд ли
слезы вдов, сирот 

Довелось тебе увидеть. И
парламентских мужей. 

Рьяно колющих друг друга, словно 
скопище ежей.

Ты не знаешь, как жиреет на чужой 
беде купец,

Не держал в когтях «купона», что 
бесплоден, как скопец. 

Громогласной лжи потоки не смущают 
твой задор.

Л ведь дело в том. что скоро всех 
нас ждет голодный мор 

И тогда мы и на бойне не сгодимся 
мяснику.

Ты ж в неведенье блаженном все
вопишь: «Ку-ка-ре-ку!»

Треп о возрасте напрасен, не печалься, 
брат Михо!

Все. что было — все прекрасно.
Не хватает лишь стихов. 

Потому — начни сначала. Что и как 
ты знаешь сам. 

Ждет корабль у причала, и врата 
открыты в храм.

И держи прямее спину! Пусть себе 
года летят!

Пытаюсь, хоть с трудом, 
Понять на склоне лет:
Не грешен ли я в том,
Что - родился на свет?
Н е. грех ли жизнь сама,
Все не возьму я в толк:
В ней все — и свет, и тьма, 
Она — и дар, и долг...
Мы про себя и вслух 
Твердим: как жизнь бедна!

Для поэта все едино — пятьдесят 
иль шестьдесят! 

Провидение отмерит ровно сколько 
заслужил...

Я годам своим не верю, я  еще
почти не жил!

Перевел с грузинского 
Владимир САРИШВИЛИ

Наш ненасытен дух,
Он — как кувшин без дна. 
Но есть закон для всех, — 
Как не смириться с ним? 
Усйех иль неуспех —
Конец неотвратим.
Нам жизни волшебство 
Явило пестрый лик.
А Смерть? Она всего 
Лишь искупленья миг.

О, ЕСЛИ Б МЫ ПРОЗРЕЛИ!
С недавних пор — что происходит

с нами?
Как бы отравлены дурными снами 
Мы занялись занятьем нам не

свойственным: 
Как будто у безумья на краю 
Кровь пролили — чужую и свою 
На поле брани... да и в доме

собственном!

Немало с той поры произошло 
Того, чему не сыщешь объясненья...
Но если бы когда-нибудь прозренье 

К случайно уцелевшим вдруг
пришло, —

О, если б мы прозрели1.. — без суда 
Наверно бы сгорели от стыда.

Перевела с грузинского 
Елена НИКОЛАЕВСКАЯ

*  НОВЕЛЛА

п РИДЕТСЯ вернуться 
за гитарой... Хашла- 
ма уже готова. И 

маленькая женщина, родст
венница дома, сотворившая 
весь этот сказочный по на
шим временам стол, прими
нает ложкой чесночную при
праву. Никогда не слышала, 
чтобы хашламу .присыпали 
приправой из перца и чес
нока, но та объяснила ей, 
что в Мингрелии. она под
черкнула — в Мингрелии, 
это у них как правило... 
Приправа, почти .черного 
цвета, пахнущая какой-то 
неотгаданной ею пряно-: 
стью, о (которой она уже 
не стала допытываться,- ще
котала ей ноздри... Нет, без 
гитары не обойтись... Ведь 
Вано просил еще вчера, по
вторил ей несколько раз. 
Память... Да и уклад жизни, 
выкристаллизовавшийся из 
кратковременного эмоцио
нального дурмана теперь уже 
в нескончаемую божью ка
ру, особенно чувствительную 
с наступлением городе к о й  
жуткой ночи... З а  гитарой 
она тащилась по ухабам ас
фальта, изредка освещаемая 
фарами проезжающих ма
шин, л слышала выстрелы 
где-то совсем близко. Мино
вала сквер, который в не
давние коммунистичес к и е  
времена выглядел вполне 
прилично, но теперь уже 
превратился в вонючее ме
сто свалки. Чуть не сверну
ла ногу в яме, выкарабка
лась "из нее. Когда подходи
ла к своему дому, увидела 
свет в лоджии. Аж вздрог- • 
нула. Но тут же вспомнила, 
что сама его и оставила, 
на ночь глядя! У подъезда 
таинственным истука н о м  
стоял Верзила. Когда она 
возвращалась уже с гита
рой, он вдруг сказал ей по- • 
чтительно: «Здравству й т е
калбатоно!» Может быть, его 
воодушевил неожиданный вид 
инструмента... О Верзиле, 
как и о многих здесь, гово
рили разное. Как-то сказа
ли, что его увела полиция. 
Но буквально через пару

дней он снова прогуливал
ся перед корпусами (стран
ный цепенеющий шаг, руки 
в карманах) этаким продук
том сугубо последнего вре
мени, когда в глазах моло
дых людей скользит тень то
тального крушения, лишив
шего их вкуса к наивным 
отеческим божкам, которые 
еще недавно старательно ле
пили их предки.

На мертвой безлюдной 
улице она выглядела, на
верно, странно со своей хи- 
тарой. Р аз остановилась ма
шина. Еще раз. Этот па
рень, отвесивший ей даже 
комплимент... В темноте 
все крашеные женщины, 
выстукивающие на модных 
каблуках, кажутся молоды
ми...

Когда она вернулась, 
благополучно миновав эту, 
наверно, одну из самых 
раздолбанных дорог, отде
лявшую ее от дома зятя, 
общество уже энергично ше
велило челюстями. Даже 
лимонад (кто уж его пом
нит) красовался на столе. 
А уж  что касается еды! Но 
бросающаяся -в глаза осо
бенность этого дома состо
яла в другом. Он — повсю
ду. За стеклами книжных 
шкафов. Он в крупной ра
ме, сейчас как раз над са
мой головой тамады, как бы 
отстраненно озирающий со 
стены банальную сцену че
ловеческой суеты.

Китель вождя был царст- 
венно-чеканен, а ироничес
кий прищур напоминал, что 
все еще вернется на круги 
своя, время снимет налип
шую на нем скверну, и имя; 
его воссияет в в е к а х .. Так 
говаривал сват Вано, прони
зы вая родственницу стро
гим, уличающим взглядом 
(нутром чуя, что ее пугает 
подобная перспектива). При 
этом он всегда подымал над 
ней утолщенный в конце 
указательный палец с по
темневшим от работы в ме
ханическом цехе ногтем.

Она на миг застыла со

своей гитарой на пороге 
комнаты. увидев живого 
Бондо. Бондо, бежавшего 
вместе с семьей из охва
ченного огнем Сухуми, ко
торый отморозил себе ноги 
в Сванети, лежал в кутаис
ском госпитале, но детей- 
таки спас и не только сво
их, но еще и трех сосед
ских, у которых там, при 
переходе в горах, погибли 
родители. Он сидел, вперив 
тяжелый, рассеянный взгляд 
в тамаду, натужно пытавше
гося состряпать обязатель
ный лучезарный тост, кото-

костей человека, вдруг об
ласканного горячим солнцем.

Нато протянула руку за 
гитарой. Она сидела уже с 
сигаретой в бледных косточ
ках пальцев, откинувшись 
на спинку стула, очень ин
тересная в своем ярко-ли
ловом платье. Даже ее чрез
мерная исхудалость (сказа
ли — буквально голодает) 
не портила этот исключи
тельный, нежный овал... И 
это был первый голос, за 
звучавший здесь на высокой, 
эмоционально прекрас н о й  
ноте... Песня была та са-

смысленный и одновременно 
зловещий.

Дочь сидит подле ровес
ниц с застывщей на лице 
полуулыбкой, рассеянно от
давая долг семейному празд 
нику. Мужа нет рядом. Он 
в отъезде по своим брокер
ским делам. ,И чем бодрее 
его несдающаяся, верующая 
в себя энергия, тем эфемер
нее ее стиль. Она объемлет 
собравшееся общество любя- 
ще-вежливым взглядом. Ее 
флюиды нежны, но и быва
ют отягощены некоей мир
ской скорбью, которая на-

Л и ан а Д Ж А Н Е Л И Д З Е *

К А Х Е Т И Н С К О Е •  • •

рый у  него не получался. И 
вот сейчас ее вновь коль
нуло знакомое чувство, что 
наши застолья давно уже 
стали какими-то мучитель
ными и что лично она ковы
ляла на своих каблуках по 
разбитому асфальту не 
только, чтобы ублажить от
ца своего зятй, но чтобы 
протянуть руку помощи вот 
этому горемычному культ
массовику, ‘на котором ле
жит сейчас немыслимая обя
занность —- окрасить духом 
праздника утробное движе
ние челюстей, по-настояще
му разучившихся и улы- 
баться-то...

Вино подсобило. Кахетин
ское, красное, «Самый, что ни 
на есть виноградный сок», как 
сказал не без хвастливой ин
тонаций сват Вано. Оно бы
ло, правда, удивительным на 
вкус, густое, сладко-терпкое, 
ползущее по крови медлен
но, но верно, уже после 
двух бокалов дарящее * ту 
счастливую энергию парения, 
которая сродни, наверно, 
ощущению продрогшего до

мая, старинная, которую она 
слышала в исполнении На
то еще несколько лет назад. 
Вот и теперь от нее повеяло 
'глубокой, щемящей гру
стью... Там фигурировал 
мост между бытием и небы
тием, и милый сердцу об
раз, растворяющийся в веч
ном тумане, 4 воочию таю
щий на этой зыбкой, никому 
не ведомой грани...

Гитару отобрала моло
дежь. запели разом, сгруди
вшись в углу, пели, забивая 
•ухо механическим ритмом, 
смазывая слова, как бы на
рочито, бравурно сминая 
мелодию... «Как странно по
ют молодые, — подумата 
женщина. — но ведь, поми
мо, так сказать, местной 
перманентной драмы, на них 
надвигается еще и век 21-й». 
Почему-то сейчас ей стало 
жалко этих девочек, выря
женных чудно. Одна энер
гично шевелит большими 
расползающим и с я губами, 
еще . и  обведенными крова
во-красным карандашом, ко
торые придают ей вид бес-

л е т а е т  приступообразно,
из потаенной глубины ее 
существа, пугая и озадачи
вая мать.

Сват заметно повеселел. 
Пустил на всю катушку гу
рийскую (он как-никак гу
риец!), полностью перекрыв 
молодые голоса. И лаже 
старенькая его тетушка, 
сидевшая со своей незамуж
ней дочерью, миловидной 
женщиной лет сорока пяти, 
объяснявшей соседке по 
столу секрет стародевчества 
школьных учительниц (нет 
нужды в детях — они всег
да рядом), тетушка, на ко
торую он, Вано, до сих пор 
сердито и недовольно зыр
кал глазами (дело в том, 
что она в свою очередь, рас
сказывала об ужасе преж
них лет, об обожаемом сво
ем муже, историке по про
фессии, и его коллегах, це
лой плеяде профессуры, 
еще до войны погибшей в 
советских застенках), эта 
вот старенькая женщина, 
смерив племянника вьгаыва 
ющим взглядом и выпря

мившись во весь свой не
большой рост, как грянет 
вдруг «Мравалжамиер», да 
так зычно, что общество 
сначала оторопело, а потом 
вдруг запело хором, доволь
но стройно, и даже мрачный, 
неулыбчивый Бондо сейчас 
ребячливо шевелил губами.

Она заметила, что у креп 
ко держащей бокал, кипен- 
но белоголовой старушки яр
ко отманикюрены коротень
кие ногти. «Что ж, хвала 
жизни! — удивилась жен 
щина, — получается так. 
Как бы она ни была беспо
щадна...».

Да, потом уже не чувст
вовалось, что тамада хитрит 
с самим собой, вынуждая 
себя к обязательному крас
норечию. Все потекло... И 
вождь в своей нечеловечес
ки деревянной позе как- 
то мягче смотрелся в этом 
терпком кахетинском пару. 
Но потух свет. И Вано, ру
гая правительство и купон 
одновременно, вынес заж
женную свечу. Потом он их 
провожал, то мурлыча про 
себя что-то невнятное, то 
пританцовывая, то попросту 
пьяно улыбаясь. Девочки 
хихикали, тамада смеялс^. 
Сияла красивой бледностью 
Нато. Когда они гурьбрй 
ступили на территорию быв
шего сквера, неожиданно 
из темноты вышли двое пар
ней. Они попросили у муж
чин курева. Курева не было. 
Однако они не заругались, 
не стали делать чего-ни
будь пострашнее, а напро
тив, блеснув в полутьме 
белозубой улыбкой, один из 
них вдруг произнес: «Вот 
реселая компания. Дай-то 
вам Бог...».

Это была примета. «Что- 
то свыше спасет нас», — она 
шла растроганная, держа 
гитару со свисающим зеле
ным бантом — приветом из 
самой счастливой поры еэ 
жизни — ясноглазого, тре
петно - верующего детства 
дочери.

СРОЧНО В НОМЕР!
Тбилиси, 13 января, (корр Глава Грузии встретился с 

ГИА Сакинформа). Сегодня журналистами. Назвав азан- 
около полудня вооруженная тюрой акцию, предпринятую
группа представителей так 
называем о г о  национально- 
освободительного ф р о н т а

лидерами /гак называемого 
национально - освободитель 
ного фронта, Эдуард Ш езар-

стрЗны, который решением днадзе не исключил, что
Верховного Суда республи
ки объявлен незаконным и 
подлежит роспуску, под ко
мандованием бывшего мини
стра обороны Тенгиза Кито- 
вани и бывшего премьер- 
министра Тенгиза Сигуа от
правилась в Западную Гру
зию. Она выехала из Тбили
си на транспорте, который 
силой был отобран у водите-

цель этой авантюры — не 
вхождение в Абхазию, а по
пытка втянуть Грузию-в но
вую кровопролитную граж
данскую войну. По словам 
Главы Грузии, наверное, 
трудно было бы нанести 
больший вред собственному 
народу, поскольку эта анти
государственная ,акция льет 
воду на мельницу сепарати-

лей, и намерена расиоло- • стов и нацелена на срыв ми- 
житься в районе, прилегаю- ротворческого процесса. Э”' г- 
щем к линий противостоя- ард Шеварднадзе подчер- 
ния в зоне грузино-абхазско- кнул, что урегулирование 
го конфликта. По заявлению грузино - абхазского кон- 
Китовани и Сигуа. якобы у фликта должно вестись 
них есть договоренность с только на основе ранее до- 
соответствующими органа- стигнутых соглашений, и оно 
ми России, в интересы ко- является прерогативой госу- 
торой входит данная акция, дарства. Он еще раз под- 

В связи с этим фактом, твердил, что отправившееся 
сегодня Глава Грузии Эду- в Западную Грузию ферми-
ард Ш еварднадзе провел 
чрезвычайное совещание, на 
котором была рассмотрена 
сложившаяся ситуация, оп
ределены меры по преду
преждению возможных не
желательных последст в и й  
данной акции.

Сразу после совещания

рование незаконное, в связи 
с чем силовым структурам 
страны даны соответствую
щие указания.

Как стало известно. Про
куратурой Грузии уже воз
буждено дело по данному 
факту.

♦  ♦  ♦

13 января (Корр. ГИА — о том, что якобы акци^ на- 
Сакинформ). Сегодня в адми- ционально - освободительно-
нистрации президента России 
категорически опровергли за
явление некоего Фиетуна,
который был представлен

го фронта согла с о в а н а 
с командиром миротворчес
ких сил, дислоцированных в 
в Гэльском районе. Пб сло-

Тенгизом Китовани началь- вам Якушева, никаких сог-
нику тбилисской полиции ге
нералу Демури Микадзе как

лашений с Тимоненко — ко
мандиром гэльского баталь-

личный и полномочный пред- она миротворцев не было. А
в отношение тех, кто попы
тается нарушить перемирие 
в зоне конфликта, с какой 
бы стороны это ни было, 
российские миротворческие 
силы будут действовать в

ставитель президента Рос
сии. По заявлению Фиетуна, 
он в связи с событиями в 
Чечне выполняет в Грузии 
специальное поручение пре
зидента России.

Заместитель руководителя строгом соответствии с пред-
администрации президента 
России господин Красавчен-

писанной им инструкцией. 
Провокационной назвали

такой личности никто в ад
министрации президента ни
чего не знает и подобных 
полномочий не было дано

ко официально заявил, что о предпринятую акцию и в Ми
нистерстве обороны России. 
В частности, сам министр 
Павел Грачев и начальник 
Генерального штаба Воору- 

никому, а  данный факт рас- женных сил России Михаил 
ценил как чистой воды про- Колесников, с которыми свя- 
вокацию. зался по телефону министр

Столь же категорически оп- обороны Грузии Вардико На- 
роверг командующий россий- дибаидзе, заявили, что пред- 
скими миротворческими си- принятая акция противоречит 
лами в зоне грузино-абхаз- процессу мирного урегулиро- 
ского конфликта генерал Ва- вания конфликта в Абхазии, 
силий Якушев заявление то- и они не допустят эту про- 
го же Фиетуна и Китовани вокацию.

♦  ♦  ♦

Во второй половине дня 
13 января на подходах к 
Гори и у села Осиаури бы
ли задержаны 6 «икарусов» 
и два малолитражных авто
буса из колонны незакон
ных вооруженных формиро
ваний, направляющейся в. 
Абхазию. Разоружено око

ло 150 человек. При оказа
нии ими сопротивления ра
нено 5 членов вооруженно
го формирования.

В связи с этим фактом 
Прокуратура приступила к 
следствию.

ГИА

4- СООБЩАЮТ АГЕНТСТВА

ГРУЗИНСКАЯ СТОРОНА ГОТОВА 
ПРОДОЛЖИТЬ ПЕРЕГОВОРЫ

Несмотря на провокационные заявления и ультима
тумы Владислава Ардзинбы, грузинская сторона готова 
продолжить переговоры, но только после того, как будет 
решен вопрос возвращения беженцев, заявил 11 января 
на пресс-конференции председатель комиссий по полити
ческому урегулированию грузино-абхазского конфликта 
Джаба Иоселиани.

Коснувшись вопроса размещения на территории Гру
зии российских военных баз, Джаба Иоселиани заявил, 
что на данном этапе они необходимы.

Председатель Совета министров Абхазской автоном
ной республики Зураб Эрквания сообщил, что слухи о 
разногласиях между функционирующими в Тбилиси Вер
ховным Советом и Советом министров Абхазии абсо
лютно необоснованы. Он также опроверг слухи о наме
чаемых ими военных операциях в Абхазии.

ОБЩЕСТВО «ВЫБОРЫ» ВСТРЕЧАЛОСЬ 
С ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ НЕГРУЗИНСКОГО 

НАСЕЛЕНИЯ

11 января состоялась встреча общества «Выборы» с 
представителями негрузинского населения республики. 
Как заявил учредитель общества Джаба Иоселиани, цель 
нынешней встречи ознакомить негрузинскую часть 
населения Грузии с программой общества, направленной 
на обеспечение демократических парламентских выборов 
и избрание достоййых членов высшего законодательного 
органа страны. Подчеркивалось, что общество «Выборы» 
будет всемерно содействовать вовлечению в активную 
политическую жизнь Грузии граждан некоренной нацио
нальности.

Присутствовавшие на встрече представители украин
ской, армянской, азербайджанской, ассирийской и других 
диаспор со своей стороны заверили «Выборы» в своей 
поддержке. »

«БС-ПРЕСС»

ВСТРЕЧА С ДЕЛЕГАЦИЕЙ ВСЕМИРНОГО БАНКА

10 января заместитель Премьер-министра Темур Ва
силия принял делегацию Всемирного банка, руководимую 
господином Стивартом Белем. В составе делегации — 
группы консультантов Всемирного банка.

В ходе беседы господин Темур Василия обратил вни
мание На реорганизацию корпорации хлебопродуктов, де. 
партаментов «Грузгаз». «Грузэнерго». для которых же
лательна техническая помощь Всемирного банка

Пресс-служба Кабинета министров — ГИА

ВСТРЕЧИ В ВЕРХОВНОМ СУДЕ ГРУЗИИ

11 января Верховный Суд Республики Грузия посети
ли куратор кавказского региона Центра по правам че
ловека при ООН г-жа Кристин Блок, ее помощница г-жа' 
Ева Шум и профессор Копенгагенского университета г-жа 
Элен Краг. Гостей принимал Председатель Верховного 
Суда Миндия Угрехелидзе.

На встрече обсуждали конституционный процесс в 
Грузии и необходимые гарантии независимости правосу
дия. Гости интересовались состоянием защиты прав че
ловека в республике: получили информацию о том, что 
делается и что предвидится сделать в будущем в этом 

направлении. Наметились конкретные меры помощи Гру
зии, среди которых предусмотрены подготовка профес
сиональных кадров и повышение их квалификации.

Гости проявили готовность принять активное участие 
в решении ряда вопросов, включая организацию диалога 
с этническими меньшинствами и создание центра по пра
вам человека.

Во встрече участвовали заместители председателя Ко- * 
митета по защите прав человека и межнациональным от« 
ношениям Республики Грузия А. Мовсесян и Р. Климиа- 
швили.

Пресс-служба Верховного Суда



14 Я НВ АР Я  1995 г. с в о б с и н п я  г р / з и я 4 стр.

ВЫ ДАЧА НАСЕЛЕНИЮ  ВАУЧЕРОВ НАЧНЕТСЯ 
С Ф ЕВРАЛЯ ТЕКУЩ ЕГО ГОДА

По сообщению Министерства по управлению госу
дарственным имуществом Грузии, выдача населению при
ватизационных чеков ориентировочно начнется с февра
ля текущего года и продлится около трех месяцев. Срок 
действия ваучеров — до 1 июля 1996 года. По вопросу; 
стоимости приватизационного чека и условий их выдачи 
готовится специальное постановление Кабинета министров.

В ОЖИДАНИИ П РЕМ ЬЕРЫ

Герои пьесы «Дьявол и Господь Бог» выдающегося 
французского писателя и философа Ж ана Поля Сартра- 
заговорили по-грузински. В Тбилисском академическом 
театре имени Руставели завершается работа над этим 
сложным психологическим произведением, постановку 
которого осуществляет режиссер Леван Мирцхулава.

Пьесу с французского перевела Мзия Бакрадзе. Сце
нография принадлежит Георгию Гуния. Музыкально офо
рмил спектакль Сосо Барданашвили.

— Не случайно наш выбор был остановлен именно 
на этой пьесе, отмененной актуальностью звучания, 
сложностью фабулы, заключающей широкое поле дея
тельности для сценического эксперимента, — говорит по
становщик. — Человек... Его внутренний мир... Испокон 
веков идущая в нем борьба между светом и тенью, доб
ром и злом... Вот, пожалуй, все, если быть предельно 
кратким, ибо сказать что-либо конкретнее столь же сло- 

• жно, сколь неординарно и философично по своей сути 
само творчество Ж ана Поля Сартра. Мы хотим, чтобы 
зритель, уходя со спектакля, задумался об обще
человеческих ценностях, о бренности бытия, пересмотрел 
свои взгляды на утвердившиеся в нем нравственные ка
тегории.

В новом спектакле руставелевцев зрители встретятся 
с искусством таких замечательных артистов, как Кахи 
Кавсадзе, Гоги Гегечкори, Джемал Гагнидзе. Нана Да- 

чуашвили, Марина Кахиани, Руслан Микаберидзе...

СПЕКТАКЛЬ ГРУЗИНСКОГО РЕЖИССЕРА 
НА РОСТОВСКОЙ СЦЕНЕ

Поток оваций обрушил переполненный зал Ростов
ского академического театра имени Горького на актеров, 
представивших недавно на суд зрителей в день открытия 
132-го театрального сезона премьеру «Короля Лира». 
(Вариация в двух частях А. Котетишвили). А самые боль
шие букеты цветов по праву достались постановщикам 
спектакля — режиссеру и художественному руководите
лю тбилисского русского драматического театра имени 
А. Грибоедова Георгию Кавтарадзе и художнику-поста- 
новщику Юрию Гегешидзе. * /

Традиции грузинской театральной культуры и рус
ского сценического искусства соединил в себе этот не
обычный спектакль, вызвавший широкий зрительский 
резонанс.

На второй же день после премьеры газета «Приазовг 
ский край» отмечала: «Таких спектаклей в Ростове еще* 
не было, по крайней мере, в последние 15 лет. Грузин-' 
скйй режиссер Кавтарадзе заставил задуматься о веро
ятности применения к ростовской сцене формулы те
атр не храм, не кафедра, не зеркало, не эстрадное шоу, 
театр — это Театр... Как ни стараемся мы изъять дей
ствительность из театра, она стучится и стучится. Не в 
двери. В души художников, гораздо болезненнее и острее 
воспринимающих Время. А  мы не хотим, мы сопротив
ляемся их провидческому, Богом данному дару. Быть 
мбжет, только для того и отпущенному, чтобы открыть 
нам глаза. На мир окружающий. На нас самих. На наш»? 
место в нем. На меру ответственности перед Создате
лем и людьми.

Об этом «Король Лир» Георгия Кавтарадзе, ибо он 
не о природе общественных отношений, не о неблаго

дарности детей или борьбе за власть. Это — вариация 
на тему одноименной трагедии, рожденная кровью ныне- 
шней растерзанной страны...».

Газета «Вечерний Ростов»;
«Вот и наступил, наконец, тот желанный день, когда 

молодежь у входа в театр спрашивала, нет ли лишнего 
биле’гика, а после спектакля просила автографы у по
становщика Георгия Кавтарадзе. Премьера «Короля Ли
ра», о которой так много говорили, не обманула ожида
ний зрителей. И дело даже не в аншлагах и не в буре 
оваций, буквально взрывавших зал. Разговоры о спек
такле не умолкают и по сей день, скрещивая копь#, 
разноречивых мнений не только в среде театралов. Ре-> 
призы «из Лира» слышишь теперь в городских трамва
ях, в булочных и светских салонах. Герои спектакля, уже 
не подвластные воле режиссера, живут в городе своей 
собственной жизнью... В театре принято поздравлять друг 
друга с премьерой. В этот день никогда, не говорят о 
разочарованных, если они и были, но премьерный спек
такль «Короля Лира» и тут имел ряд отличий. Полный 
зрительный зал! Оглушительные овации! Все понимали, 
что такого величественного произведения давно не было 
на сцене Ростовского театра. Масштабность этой творче
ской работы, шекспировские страсти, творческие наход
ки, новые краски в твооческой палитре большинства ак
теров, слияние двух культур и театральных школ — 
грузинской и русской — рождало понимание: этот спек
такль не имеет равных».

Газета «Панорама»:
«Спектакль в постановке Георгия Кавтарадзе пора

жает четкостью режиссерского решения, композицион
ной стройностью и пэлифоничностью. Буквально после 
премьеры мы беседовали с членом художественной кол
легии театра Михаилом Бушновым, сыгравшим роль Гло
стера. «Я не помню за последние годы режиссера та
кого уровня, как Кавтарадзе, — сказал этот ведущий 
мастер донской сцены...»

ГИА1

Правление Чугуретского района просит владель
цев или наследников частного дома, расположенно
го в г. Тбилиси на ул. Бочоридзе, 47 явиться в трех
месячный срок в правление Чугуретского района 
г. Тбилиси. По истечении, трехмесячного срока дом 
будет зачислен в коммунальный фонд.

ПРОИЗВОДСТВЕННО-КОММЕРЧЕСКАЯ ФИРМА 
«ГОРДА»

улица Узнадзе 25, бывшая улица Камо, около 
кинотеатра «Накадули», выпускает из цинка (чер
ный. белый) любые детали для кровли, тяги для 
газовых плит, трубы и др.

Телефон: 95-28-58.
Рабочие часы с 9.00 до 17.00.

Каждый день, хроме воскресенья.

РЕСПУБЛИКАНЦЫ: «НУЖЕН  
КОАЛИЦИОННЫЙ КАБИНЕТ»

ОКОНЧАНИЕ

ставят во главу угла незави
симость и установление де
мократии. Поэтому мы при
ступили к политическим кон
сультациям с НДП и тради
ционалистами. Один из глав
ных вопросов — структур
ная и функциональная реор
ганизация Кабинета минист
ров. Здесь же с радостью 
отмечу, что был достигнут 
консенсус сразу же. Наши 
партнеры разделили те прин
ципы, на основании которых 
мы еще полтора года назад 
предлагали парламенту реор
ганизацию Кабинета минист
ров — к сожалению, безре
зультатно.

Мы обменялись мнениями 
по вопросу структуры прави
тельства и с другими парти
ями. По целому ряду пози
ций мы настолько близки, 
что надеюсь, реорганизация 
Кабинета министров в пар- 

' ламенте найдет понимание— 
если, конечно, на этих де
путатов не окажет влияние 
политическая конъюнктура— 
в самом плохом понимании 
этого слова. Параллельно над 
этим же вопросом работает 
группа, созданная коллегией 
парламента, в состав кото
рой вошли п р е дставители 
различных фракций. Р азра
ботанные нами модели схо
жи.

—- На каких принципах 
основана модель реорганиза
ции?

— Министерства не дол
жны заниматься хозяйствен
ной деятельностью. Значит— 
они должны финансировать
ся только из бюджета, и не 
должны заниматься деятель
ностью с целью получения 
прибыли. Производства бу
дут независимыми единица
ми. Они будут работать в 
соответствии с законом и 
вносить в бюджет установ- - 
ленную законом сумму. Р а
зумеется, если это — госу
дарственные предприятия, 
министерство должно управ

лять, но -  ни в коем слу
чае не должно вмешиваться 
в их дела.

Приведу пример: в нашей 
схеме восстановлено Мини
стерство энергетики, которое 
должно определить государ
ственную стратегию разви
тия этой отрасли, наметить 
приоритетные направления, 
создать условия для прив
лечения инвестиций, и т. д. 
А непосредственно производ
ства будут хозяйственными 
объектами, которые будут 
работать над использовани
ем источников энергетики и 
получением прибыли.

— Меняется ли, соглас
но вашей схеме количество 
министерств?

— Резко уменьшится ко
личество министерств. Сос
тав Кабинета министров сок
ратится, по меньшей мере, 
наполовину. И ряд тех коми
тетов, которые входят в со
став Кабинета, уже в изме
ненном виде останутся за 
его пределами. Это касается 
и самой структуры: необходи
мы соответствующие кадры..

В результате этих измене
ний резко уменьшится и чи
сло работников правительст
венного аппарата. Разумеет- 
ся4 подобные изменения ста
вят правительство перед но-' 
вой задачей. Существующая 
на сегодняшний день струк
тура не сможет решить эту 
проблему, поскольку она 
построена по командно-ад
министративному принципу. 
Главную роль здесь будут 
играть сами высшие эшело
ны правительства, или сам 
премьер-министр. Повторяю, 
Кабинет министров должен 
быть сплоченной командой с 
четкими целями, методикой 
и одинаковым мировоззре
нием. В противном случае, 
будет как в басне Крылова 
«Лебедь, рак и щука».

— Что, по вашему мне
нию, должно служить точ
кой отсчета в деятельности 
нашего правительства?

— На мой взгляд, глав

ная цель — создание неза
висимого государства. Для 
этого необходимо: с одной
стороны — установление за
конности и порядка в Рес
публике,. обеспечение безо
пасности в государстве, рав
ноправное и взаимовы г о д 
ное экономическое партнер
ство с другими странами. И, 
разумеется, я скажу даже 
главнейшее — обеспечение 
защиты прав человека. Без 
всего этого не получится 
ничего.

То, что я перечислил, сде
лать в короткое время не
возможно, каким бы подго
товленным ни было прави
тельство.. Но целенаправлен
ную и планомерную работу 
нужно начинать уже сейчас, 
для того, чтобы хотя бы че
рез несколько лет у нас бы
ли созданы сносные условия 
жизни. Ну, а если же мы 
будем продолжать в том ду
хе, в котором действует ны
нешняя исполнит е л ь  н а я 
власть, с каждым годом бу
дет все хуже и хуже, и бу
дущая зима будет тяжелее 
нынешней. Когда я  говорю 
об этом, то имею все ос
нования. Налицо — пример 
деятельности нашего прави
тельства.

Сегодня Кабинет минист
ров в целом не сможет, да 
и не сделает того, что не
обходимо государству. Ка
кие бы идеальные законы и 
идеальный бюджет он ни 
имел, результат будет отри
цательным. Я в этом уверен. 
В то же время и в нашем 
правительстве есть некото
рые министры, способные 
хорошо справиться с делом, 
будь они в соответствующей 
команде.

В виде заключения ска
жу: мы стоим перед двумя 
важнейшими проблемами. 
Во-первых, это — структур-' 
ная и функциональная реор
ганизация Кабинета мини
стров, во-вторых, смена его 
состава.

Темур ВАСИЛИЯ: «РЕЧЬ ИДЕТ 
О ДОВЕРИИ ПРАВИТЕЛЬСТВУ»
ОКОНЧАНИЕ

— Я думаю, что бюджет 
тут ни при чем. Это, понятно, 
самый лучший проект и по 
форме и по содержанию, 
разработанный в полном со
ответствии с законом о бюд
жетной системе и праве. 
Речь, в основном, идет о 
доверии правительству. Дело 
в том, что у парламента не 
было возможности за весь 
прошедший период обсудить 
вопрос правительства. К 
правительству были претен
зии, в некоторых случаях 
обоснованные, в некоторых— 
нет, но высказаться норма
льно касательно этого вопро
са парламентариям не предо
ставлялось случая. Исходя 
из этого, у парламента оста
лся единственный шанс: рас
сматривая бюджет, обсуж
дать и вопрос о доверии пра
вительству.

— До недавнего времени 
вы находились в оппозиции. 
Если бы вы, по-прежнему, 
являлись ее сторонником, на 
какие слабые места бюдже
та вы бы обратили внима
ние?

— У каждого бюджета 
имеются свои слабые точки. 
Самым главным я считаю то, 
что бюджет хорошо сбалан
сирован, в нем доходная 
часть по сравнению с пре
дыдущими периодами резко 
увеличена, расходы макси
мально сокращены. Я далек 
от той мысли, что нельзя 
сокращать расходы на не
производственные сферы и 
аппараты управления. Но 
для этого парламент должен 
сам принять решение. Сла
бые точки бюджета—это, по
жалуй, увеличение доходов, 
например, по средствам им
порта продукции, акцизного 
сбора. Здесь максимально 
должны поработать таможен
ные службы и налоговая ин
спекция. Эти моменты мож
но доработать. Возможно 
сокращение других расхо

дов. Но это не главное, а 
второстепенное.

— Насколько нам изве
стно, у представителей оп
позиции к вам лично нет 
претензий, а  вот разработан
ный вами бюджет вызывает 
уйму противоречий. Чем вы 
объясняете этот парадокс?

— Я не участвовал в раз
работке деталей бюджета. 
Это делало Министерство фи
нансов. Я рассматривал гло
бальные вопросы, основным 
ориентирам в решении кото
рых являлось соблюдение 
основных параметров нашей 
программы. Честно говоря, 
для меня на сегодняшний 
день самое главное — дости
жение макроэкономической 
стабилизации. А для этого 
данный бюджет в определен
ной мере создает все усло
вия.

— Уйдете ли вы в от
ставку, если правительство 
будет вынуждено это сде
лать?

— Если встанет вопрос о 
недоверии правительству и 
оно вынуждено будет уйти в 
отставку, то, безусловно, да.

— Насколько, по-вашему, 
бюджет является плодом 
компромисса реформаторско
го и консервативного "кры
ла' правительства?

— Я не считаю, 'гто об 
этом бюджете можно гово
рить, как о каком-то компро
миссе. Это чисто реформа
торский бюджет. Можно, ко
нечно, дискутировать и 
внести в него какие-то изме* 
нения. Но все это не будет 
иметь решающего значения. 
Если ж е изменять бюджет 
по существу, то в конце 
концов он станет противоре
чить нашей программе.

— Многие расценили уход 
в тень вице-премьера Маргна- 
ни, как уступку правительст
ва парламенту во имя при. 
нятия бюджета? Так ли это 
и на какие еще уступки спо
собно пойти правительство?

— Господин Маргиани яв

ляется вице-премьером, ему 
поручено очень серьезное де
ло. Я не понимаю, что вы 
подразумеваете под «уходом 
в тень»?

— Значит, никаких усту
пок не последует?

— Не я решаю эти во
просы.

— Насколько реаль н ы 
статьи бюджета на оборону, 
МВД, одним словом, сило
вые структуры? Оговарива
ется в бюджете, к  примеру, 
плата за военную технику, 
которую, по словам мини
стра обороны Надибандзе, 
должна получить Грузия от 
России в январе?

— Расходы на силовые 
структуры были максималь
но сокращены, так как мы 
старались, не превысить рас
ходами доходы. Что же ка
сается военной техники — 
есть такие вопросы, которые 
нельзя задавать.(?! -— ред. 
«СГ»).

—■ Как вы относитесь к 
идее создания коалиционно
го правительства?

— В принципе, если отой
ти от конкретики, идея весь
ма привлекательная;. Все 
зависит от того, кто реаль
но войдет в состав такого 
правительства, с  кем людям 
придется работать. Взвесив 
все «за» и «против», необ
ходимо исходить из этого. 
Я не говорю, что это долж
но произойти сегодня или 
завтра, я говорю о буду
щем. Можно, конечно, на 
базе нескольких партий соз
дать такое правительство, но 
без четкого разграничения 
функций эта коалиция про
сто рухнет. Ведь для того, 
чтобы создать коалиционное 
правительство, к этому надо 
быть готовым. К сожалению, 
сегодня я не совсем уверен, 
что партии способны создать 
такое правительство.

Инга АБГАРОВА, 
Тинатин ГВИНИАШВИЛИ.

ПИРРОВА ПОБЕДА?
ОКОНЧАНИЕ

поддержать одного из ли
деров оппозиции, а испугав
шиеся сделать это. Но сох
ранять обет молчания долгое

время не удастся.
Попытается сохранить 

статус-кво Эдуард Ш евард
надзе. По меньшей мере 
наивно было бы считать, 
что он сразу же отреагирует

на выступление лидера На
ционал ь н о - демократичес
кой партии. Во-первых, из-за 
его склонности к компромис
сам. Во-вторых, ::о причине 
сегодняшних реальных поли
тических интересов. Ну и, 
в-третьих, речь шла о лю
дях, на которых опирается 
Глава государства. Отказ от 
кое-кого из них, может, и

прибавил бы ему популярно
сти и поддержки плебса. Но 
ненадолго. Ведь и француз
ской толпе был по вкусу 
Робеспьер, тащивший на
эшафот своих соратников. До 
тех пор, пока ето самого 
не потащили на тот самый 
эшафот...

Остается надеяться, что 
до эксцессов дело не дойдет.

По всей вероятности, имен
но на это будут направлены 
усилия Главы государства. 
Точно одно, если и «появля- 
ДОф» мнение» о не обходи-) 
мости продления полномо
чий нынешнего ларламен- 
та, то после 11 января оно 
дол,жно бы сойти на нет. 
Единственной задаче^, ко
торую вполне по силам раз

решить сегодня власть пре
держащим, приходится счи
тать сохранение состояния 
многоплановой «холодной 
войны». Благо, в состоянии 
кризиса власти мы жить 
привыкли. В конце концов, 
свободное общество не бы
вает идеальным, может быть 
только абсолютная тирания 

Тамаз ЛОМСАДЗЕ

+  АРХИВ4

КАК АРГОНАВТЫ 
В СТАРИНУ...

Еще с древних времен 
г. Поти был известен не 
только как морской, но и 
речной порт. По реке Рио- 
ни (Фазис), которая в черте 
города впадает в Черное мо
ре, проходил речной путь до 
самого Зестафонского рай
она — реки Квирила. Далее 
грузы перевозились сухо
путным путем до Хашур 
ского района. Отсюда опять 
начиналось речное путеше
ствие по Куре до самого Ба
ку.

В 1871 году было откры
то железнодорожное сооб
щение Поти — Зестафони. 
По этой [магистрали выво
зился чиатурский марганец. 
А с 1883 года было откры
то -железнодорожное сооб
щение по линии Поти — 
Тбилиси — Баку. Это все, 
естественно, снизило надоб
ность в речном транспорте. 
Но несмотря на это с 1857 
года по реке Риони стали 
курсировать два небольших 
речных судна. Одно из них 
принадлежало князю Гага
рину, другое — купцу Су
ровцеву. Эти небольшие су
да трудились до 1872 года, 
перевозя транзитные и ме
стные грузы. Пользовались 
ими и пассажиры.

Население, проживающее 
вдоль реки Риони и других 
малых рек, интенсивно поль
зовалось для передвижения 
лодками.

'С 1858 года по Риони 
стали курсировать уже па
роходы: «Новосельский» — 
120 лошадиных сил, «Князь 
Барятинский» — 70 лоша
диных сил и другие. Исполь
зовались для перевозки гру
зов и баржи. Основными 
грузами были лесоматериа
лы, подпорки для рудников 
чиатурского и ткибульского 
месторождений марганца и 
угля. Перевозились и сель
хозпродукты: кукуруза, ви
на и т. д. Грузооборот в год 
достигал 80 тысяч тонн. Ре
чное судоходство по реке 
Риони прекратилось полно
стью в 1947 году и вызвано 
было бурным развитием ав
томобильного и .железнодо
рожного транспорта.

Важа ЦУЛЕИСКИРИ

ф  СПОРТ

ЖРЕБИЙ НАЗВАЛ СОПЕРНИКОВ
Проведена жеребье в к а 

групповых отборочных тур
ниров чемпионатов Европы 
по баскетболу среди нацио
нальных 'мужских и жен
ских команд, а также юни
оров до 22 лет.

Мужской турнир пройдет 
с 23 'по 29 мая в англий
ском городе Бирмингеме. 
Соперниками грузине к и х 
баскетболистов будут сбор
ные Англии, Польши, Да
нии, Уэльса и Люксембурга. 
Три победителя группового 
турнира выйдут в следую
щий этап чемпионата.

В эти же 'сроки в Бель
гии пройдет соревнование

женских команд. Вместе с 
грузинскими спортсменка
ми за две путевки в следу
ющий этап чемпионата бу
дут бороться сборные Сло
вении, Боснии — Герцегови
ны, Шотландии, I Дании, 
Финляндии и хозяек пло
щадки.

Теперь о командах юни
оров. Их состязание прой
дет в Таллинне в июле. Со
перниками 'нашей команды 
будут сверстники из Эсто
нии, Израиля, Хорватии, 
Франции и Дании. В следую
щий этап чемпионата вый
дут две сильнейшие сборные.

ИЗ МАВРИТАНИИ -  В СЕНЕГАЛ
Авторалли Париж — Дак- 

кар, миновало границу Ма
вритании и теперь продол
жает свой путь по пыльной 
пустыне Сенегала. В турни
ре грузовых автомашин впе
реди по-прежнему = экипа^к 
российского гонщика Вик
тора Московских из коман
ды «Камаз - мастер». Он 
вновь возглавил соревнова
ние, опережая более чем на 
полчаса экипаж чешской 
«Татры», возглавляв м ы й  
Стокурой. >

Из соревнования выбыл 
экипаж другого российско
го гонщика Владимира Мар- 
ченкова. Его '«Камаз» не 
выдержал трудности пус- 
тын# Сахары. Кстати, по
добно ему, из гонки уже вы-

было более 100 автомашин.
Не менее упорно прохо

дит состязание легковых ав
томашин. Здесь лидирует 
французский 1ГОНЩИК Пьер 
Латтик на «Ситроене». Не
много уступает ему земляк 
Бруно Саби, входящий в 
команду «Мицубиси». Не
удача, происшедшая с ма
шиной, все же не сломила 
четырехкратного победителя 
авторалли финна Ари Вато- 
нена на «Ситроене». Прав
да, у него около 40  часов 
отставания, и лишь чудо 
может помочь ему стать по
бедителем.

В гонке «рыцарей пусты
ни» — .так называют мото
циклистов— впереди испанец 
Аркаронз.

УСПЕХ СТУДЕНТОВ
Две медали — серебря

ную и бронзовую завоевали 
грузинские дзюдоисты на 
чемпионате мира среди сту
дентов, который завершился 
в конце года в немецком го
роде Мюнстере.

Обладателем первой из 
них стал представитель Ду- 
Шеда Ивери Д ж иф раули  
(весовая категория до 86 кг).

Бронзовая медаль на сче
ту дзюдоиста из Ахмета 
Александра Давиташвили 
(свыше 95 кг).

Грузине к и е  дзюдоисты, 
выступавшие неполным со
ставом из-за финансовых 
проблем, разделили в коман
дном зачете седьмое-восьмое 
места с хозяевами.

НА РИНГ В ШВЕЦИЮ
Три грузинских боксера 

вышли на ринг в Швеции, 
где стартовал традицион
ный международный тур
нир А ИБА (ассоциация ме
ждународного любит е л ь -  
ского бокса) класса «А». 
Это чемпион Европы и фи
налист чемпионата мира го- 
риец Георгий Канделаки (ве
совая категория с в ы ш е

91 кг), также победитель 
нескольких международных 
турниров потиец Коба Гого- 
ладзе (до <57 кг) и его зем
ляк Гоча Русия (до 60 кг). 
Их поездку финансировали 
Потийская городская феде
рация бокса и Клуб имени 
Зураба Сарсания.

Турниром в Швеции на
ши боксеры начали подготов

ку к  чемпионату мира, ко
торый пройдет с 5 по 14 мая 
в Берлине.

Для того, чтобы, войти в 
хорошую спортивную фор
му, им, как минимум, следу

ет выступить еще в двух со
ревнованиях. Приглашение 
на участие уже поступили 
из Италии, Англии, Греции. 
Финляндии, Турции. Поль
ши и других стран. Вопрос 
— кто будет финансировать?

+  ЮБИЛЕИ

«С МЯЧОМ, ПРИКЛЕЕННЫМ 
К НОГЕ...»

Строка, вынесенная в за- 
головок, взята из стихотво
рения Е. Евтушенко, посвя
щенного футболисту тбилис- 
с к о г о  «Динамо» Гайозу 
Джеджелава:

С каким изяществом 
.  ' грузинским
он шел в крутящейся 

пурге, 
как будто так он и

родился 
— с мячом, приклеенным 

к ноге»...
Гайоз Иванович Джедже

лава, которому на днях ис
полнилось 80 лет, принадле
жит к  тому поколению фут
болистов, кто закладывал 
основу будущей популярно
сти и высокого авторитета 
тбилисского «Динамо» и 
всего грузинского футбола.

Не так уж много, навер
ное, осталось сегодня боле
льщиков, кто застал команды, игравшие с пятью форвар
дами. Особенно по популяр
ной тогда системе «дубль-ве» 
с выдвинутыми на перед
ний план краями и центр-

к а а е т

форвардами. На эти ключе
вые позиции подбирались 
самые техничные и быст
рые игроки с хорошо постав
ленным ударом. Г. Дже
джелава так быстро полу
чил признание, что уже на 
второй год выступлений в 
чемпионате СССР он был 
назван лучшим правым

крайним сезона, опередив в 
свои 23 года многих куда 
более опытных и популяр
ных мастеров.

Одиннадцать лет защищал 
Г. Джеджелава цвета луч
шей команды Грузии (только 
в чемпионате Советского 
Союза сыграно 136 йатчей, 
забито 59 голов, дважды 
завоевано звание вице-чем
пиона, дважды выиграно тре
тье место), был ее капита
ном, а  позднее — старшим 
тренером. Именно он воз
главил получившую широ
кую известность тбилисскую 
35-ю школу, в которой вы
росли М. Месхи, братья Ко- 
трикадзе, 3. Калоев, А. Чку* 
асели. Ш. Яманидзе и мно
гие другие.

След, оставленный Г. И. 
Джеджелара в грузинском 
футболе, глубок, труд его по 
достойнству оценен. Он — 
заслуженный мастер спорта, 
заслуженный деятель физи
ческой культуры и спорта 
Грузии, кавалер многих вы
соких правительственных на
град. И сегодня, поздравляя 
Гайоза Ивановича со слав
ным юбилеем и ж елая ему 
здоровья, хочется сказать 
словами поэта:

«Моя душа бы пожелала, 
да невозможно пожелать, 
чтобы Гайоза Джеджелава 
увидеть на поле опять»,

Г. МЕХРИШВИЛЙ

Ц С К А  К О М Е Р А
200.000 КУПОНОВ

^ Газета  за р е ги с тр и р о в а н а  
Министерством юстиции 

Р е сп у б л и к и  Гп узи я  
5 .02 .1993

Р е г и с т р а ц и о н н ы й  
N 0822

Адрес редакции : 
380008, Тбилиси-8  
пр. Руставели. 42

~иг*сграфия г а з е тн о -ж у р н а л ь н о го  
и з д а т е л ь с т в а  Гр узи и-  

" С а м ш с б л о "
Ф о *о  Р у к и  Р Г Х Ю К Н А Дежурный по номеру Тамаз ЛОМСАДЗЕ

ИНДЕКС 66432
е ч а . а е с я  в г а з в « н о м к о р п усе ,  

ул .  Х о ^ а р а у л ь с к а я ,  29 При п ер е п е чатке  ссы лка  на " С Г " '  
о б я з а т е л ь н а

Главный редактор А. А. СИЛАГАДЗЕ


